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Piroxikam je léčivo ze skupiny nesteroidních antiflogistik. Používá se k symptomatické

léčbě revmatoidní artritidy nebo osteoartrózy. Rovnovážné koncentrace v plasmě je dosaženo až

za několik dní po aplikaci a pohybuje se v rozmezí 3-7 μg/ml. Kvůli zvýšenému výskytu

nežádoucího účinku (gastrointestinální komplikace) a dlouhému poločasu léčiva je vhodné

monitorovat hladinu piroxikamu v krvi.

Poměrně novou metodou extrakce léčiva z biologického materiálu je mikroextrakce na

tuhé fázi (SPME). Je to jednoduchá a účinná sorpčně-desorpční technika. Na křemenné vlákno

potažené polymerem, které je ponořeno do vzorku (např. plasmy), se po určitý čas sorbuje

léčivo. Následně se analyt z vlákna desorbuje do rozpouštědla, které je dále analyzováno, např.

vysokoúčinnou kapalinovou chromatografií (HPLC). Nejen ve farmaceutické analýze patří

HPLC mezi široce využívané separační metody, ale v mnoha případech je i metodou první

volby. Při vhodné kombinaci stacionární fáze, mobilní fáze a detekční techniky lze v relativně

krátkém čase s vysokou citlivostí a selektivitou stanovit přítomnost a množství daného analytu

ve vzorku.
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Cílem této diplomové práce je nalezení vhodné metody stanovení piroxikamu v plasmě

pomocí mikroextrakce na tuhé fázi (SPME) a vysokoúčinné kapalinové chromatografie (HPLC).

Optimalizace podmínek bude zahrnovat sledování vlivu složení mobilní fáze, změny teplot a pH.

Bude hledán vhodný vnitřní standard. Bude ověřena linearita a selektivita metody a stanoven

limit detekce a kvantifikace.

10

3. Teoretická část
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3.1. Piroxikam a jeho vlastnosti

3.1.1 Vzorec a chemické vlastnosti

Piroxikam ( C15H13N3O4S ) je lékopisná látka, její molekulová hmotnost je 331,35. Je to

4-hydroxy-2-methyl-1,1-dioxo-N-(pyridin-2-yl)-1,2-dihydro-1λ6,2-benzothiazin-3-karbox-amid.

Obsahuje 98,5% až 101,0% sloučeniny C15H13N3O4S, počítáno na vysušenou látku.1

Vlastnosti

Piroxikam je bílý nebo světle žlutý krystalický prášek. Prakticky se nerozpouští ve vodě,

je dobře rozpustný v dichlormethanu, těžce rozpustný v bezvodém ethanolu. Piroxikam je

polymorfní.1

Nečistoty

 pyridin-2-amin

 4-hydroxy-1,1-dioxo-N-(pyridin-2-yl)-1,2-dihydro-1λ6,2-benzothiazin-3-karboxamid

 4-hydroxy-2-methyl-1,1-dioxo-1,2-dihydro-1λ6,2-benzothiazin-3-karboxamid

 methyl-2-(1,1,3-trioxo-1,3-dihydro-2H-1λ6,2-benzothiazol-2-yl)acetát

 ethyl-2-(1,1,3-trioxo-1,3-dihydro-2H-1λ6,2-benzothiazol-2-yl)acetát

 isopropyl-2-(1,1,3-trioxo-1,3-dihydro-2H-1λ6,2-benzothiazol-2-yl)acetát

 methyl-4-hydroxy-1,1-dioxo-1,2-dihydro-1λ6,2-benzothiazin-3-karboxylát

 ethyl-4-hydroxy-1,1-dioxo-1,2-dihydro-1λ6,2-benzothiazin-3-karboxylát

 isopropyl-4-hydroxy-1,1-dioxo-1,2-dihydro-1λ6,2-benzothiazin-3-karboxylát
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 methyl-4-hydroxy-2-methyl-1,1-dioxo-1,2-dihydro-1λ6,2-benzothiazin-3-karboxylát

 ethyl-4-hydroxy-2-methyl-1,1-dioxo-1,2-dihydro-1λ6,2-benzothiazin-3-karboxylát

 isopropyl-4-hydroxy-2-methyl-1,1-dioxo-1,2-dihydro-1λ6,2-benzothiazin-3-karboxylát1

3.1.2 Indikace

Piroxikam je oxikamové nesteroidní antiflogistikum/analgetikum. Používá se

k symptomatické léčbě osteoartrózy, revmatoidní artritidy nebo ankylozující spondylitidy.

Piroxikam není lékem první volby mezi nesteroidními antirevmatiky kvůli svému

bezpečnostnímu profilu. Rozhodnutí ho předepsat by mělo být založeno na zhodnocení

celkového rizika pro pacienta.

Piroxikam není vhodný pro léčbu akutních stavů, protože při užívání doporučených

denních dávek je dosaženo konstantní hladiny v séru až po 5-10 dnech.2

3.1.3 Mechanismus účinku

Piroxikam jako nesteroidní antiflogistikum inhibuje cyklooxygenázu I, která umožňuje

přeměnu kyseliny arachidonové na prostanoidy, tromboxan a prostaglandiny. Ty se účastní

zánětlivých pochodů reaktivity receptorů bolesti a procesů vyvolání horečky, ale také např.

zvyšují prokrvení ledvin a stimulují produkci žaludečního hlenu. Proto se piroxikam užívá pro

svůj analgetický, antiflogistický a antipyretický účinek. Snižuje pouze patologicky zvýšenou

tělesnou teplotu. Cyklooxygenáza I je konstitutivně přítomna v mnoha typech buněk a je trvale

aktivní, na rozdíl od cyklooxygenázy II, která je indukovatelná cytokiny či stresem.3

3.1.4 Farmakokinetické vlastnosti

Po perorálním podání se piroxikam resorbuje zčásti už v žaludku a dále úplně v duodenu.

Maximální koncentrace v plasmě je dosaženo již za 2-3 hodiny. Zatímco po rektální aplikaci je

maximální koncentrace v plasmě za 5-6 hodin. Díky enterohepatálnímu oběhu dochází za 6-10

hodin po aplikaci k dalšímu vzestupu hladiny piroxikamu.

Vaznost na bílkoviny je 98% a distribuční objem 0,12-0,14 l/kg tělesné hmotnosti.

Rovnovážná (steady-state) koncentrace v plasmě je 3-7 μg/ml a je jí dosaženo při opakovaném

podávání denní dávky 20 mg piroxikamu za 5-10 dní.

Poločas eliminace se pohybuje mezi 30 a 60 hodinami. Piroxikam je metabolizován

v játrech na neúčinné produkty, které se vylučují ledvinami a zčásti i žlučí. Jen 2-5% piroxikamu

je vyloučeno v nezměněné podobě močí.2
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 3.1.5 Kontraindikace

Piroxikam se nesmí užívat, pokud pacient má aktivní peptický vřed, zánětlivé

gastrointestinální onemocnění (Crohnova choroba či ulcerózní kolitida) nebo krvácí do GIT.

Současně se nemají používat další nesteroidní antirevmatika nebo antikoagulancia. Pacient nesmí

piroxikam užívat, pokud je alergický na léčivou látku, v posledním trimestru gravidity či má

závažné jaterní nebo renální selhání.2

3.1.6 Nežádoucí účinky

Při užívání piroxikamu se mohou velmi často objevit gastrointestinální obtíže jako je

nevolnost, zvracení, průjem či zácpa, plynatost, pálení žáhy, abdominální bolest a okultní

krvácení. Dále může často docházet ke gastrointestinální ulceraci s možností gastrointestinálního

krvácení. Toto riziko je obzvlášť závislé na velikosti dávky a délce léčby piroxikamem. Často se

také může vyskytnout bolest hlavy, závratě a únava. Může se objevit reakce podobná alergické,

způsobená zvýšenou tvorbou leukotrienů. Tuto zvýšenou tvorbu způsobuje inhibice

cyklooxygenázy.2,3

3.1.7 Interakce

Piroxikam by neměl být současně podáván s:

 kyselinou salicylovou nebo s jinými nesteroidními antiflogistiky, protože se zvyšuje

riziko nežádoucích účinků

 kortikosteroidy - zvyšuje se riziko gastrointestinálních ulcerací nebo krvácení

 antikoagulancii - piroxikam zvyšuje jejich účinek

 antiagregancii a inhibitory zpětného vychytávání serotoninu (SSRI) - zvyšuje se riziko

krvácení do GIT2

3.1.8 Přípravky s obsahem piroxikamu

 Flamexin 20mg, Chiesi Farmaceutici S.p.A., Parma, Itálie

 Hotemin 5x1ml, Egis Pharmaceuticals Plc, Budapešť, Maďarsko

 Hotemin 20mg, Egis Pharmaceuticals Plc, Budapešť, Maďarsko


[…]


Kvantitativní limit je nejnižší koncentrace látky, kterou lze stanovit s přijatelnou

přesností a správností. Vyjadřuje se jako koncentrace, při které se poměr signálu k šumu rovná

hodnotě 10.20

LOQ(piroxikam) = 1,46 μg/ml
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5.4. Kalibrační přímka

Pro sestrojení kalibrační přímky bylo použito 5 vzorků plasmy. Koncentrace piroxikamu

se postupně zvyšovala (1,5 μg/ml, 2,5 μg/ml, 5 μg/ml, 7,5 μg/ml a 10 μg/ml), koncentrace

vnitřního standardu isoxikamu byla stále 5 μg/ml a neměnil se ani přídavek 5 μl kyseliny

mravenčí. Výsledky měření jsou uvedeny v tabulce č. 2.

Koncentrace

piroxikamu

Plocha

píku

piroxikamu

Průměrná

plocha píků

piroxikamu

Plocha

píku

isoxikamu

Průměrná

plocha píků

isoxikamu

Poměr ploch píků

piroxikamu/isoxikamu

1,5 μg/ml

1231

1260

4191

4148 0,303761 1365 4137

1184 4116

2,5 μg/ml

2313

2342

2403

2467 0,949331 2385 2445

2329 2553

5 μg/ml

5779

5708

2898

2907 1,963536 5661 2860

5684 2962

7,5 μg/ml

12083

12118

3475

3521 3,441636 12040 3576

12231 3513

10 μg/ml

12065

12261

2616

2941 4,168990 12364 2935

12354 2972

Tab. č. 2: Hodnoty kalibrační přímky
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Obr. č. 16: Graf kalibrační přímky

Rovnice kalibrační přímky pro mikroextrakci piroxikamu z plasmy:

y = 0,4618 x - 0,2818

Korelační koeficient = 0,9890
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6. Závěr
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1. Byly zpracovány literární zdroje týkající se piroxikamu, způsobů extrakce léčiv

z biologických materiálů a vysokoúčinné kapalinové chromatografie.

2. Byla optimalizována vhodná metoda pro stanovení piroxikamu pomocí HPLC s UV detekcí.

3. Pro stanovení piroxikamu byla vybrána metoda s použitím mobilní fáze složené z čištěné

vody a acetonitrilu (60:40 v/v), která byla upravena kyselinou mravenčí na hodnotu pH 2,5.

Pro separaci byla použita kolona (Nova-Pak 4μm, 150 x 3,9 mm). Průtok mobilní fáze byl 1

ml/min a teplota na koloně byla 40°C. Vlnová délka byla nastavena na 333 nm.

4. Jako vnitřní standard byl vybrán isoxikam.

5. Byly optimalizovány podmínky mikroextrakce na tuhé fázi.

6. Sorpce piroxikamu ze vzorku plasmy upravené kyselinou mravenčí na pH 2,5 trvala 20 min,

stejně jako následná desorpce do 200 μl methanolu. K získanému roztoku bylo přidáno 50 μl

okyselené čištěné vody (pH 2,5).

7. Byla ověřena selektivita stanovení.

8. Limit detekce pro piroxikam je 0,44 μg/ml a limit kvantifikace se rovná 1,46 μg/ml.

9. Byla sestrojena kalibrační přímka. Linearita byla ověřena korelačním koeficientem (0,9890).

10. Ostatní validační parametry budou předmětem další práce.

11. Tato práce byla prezentována formou posteru na 42. konferenci Syntéza a analýza léčiv ve

Velkých Karlovicích 2013 (viz. příloha č. 1).
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ABSTRAKT

ANALYTICKÉ HODNOCENÍ ÚČINNÝCH LÁTEK KAPALINOVOU

CHROMATOGRAFIÍ VI.

Diplomová práce
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 Byla optimalizována metoda stanovení piroxikamu v králičí plasmě pomocí

mikroextrakce na tuhé fázi (SPME) s využitím vysokoúčinné kapalinové chromatografie (HPLC)

s UV detekcí. Pro mikroextrakci bylo použito vlákno potažené PDMS/DVB. Jako vnitřní

standard byl vybrán isoxikam. Vzorek plasmy byl upraven na hodnotu pH 2,5. Mikroextrakce se

skládala z 20 minut sorpce a 20 minut desorpce do 200 μl methanolu. Separace byla provedena

na koloně s reverzní fází C18. Jako mobilní fáze byl použit roztok čištěné vody a acetonitrilu

(60:40 v/v), upravený kyselinou mravenčí na hodnotu pH 2,5. Průtok kolonou byl 1 ml/min a

teplota na koloně 40°C. Hodnocení probíhalo při 333 nm. Byla ověřena linearita a selektivita

metody. Také byl stanoven limit detekce a kvantifikace pro piroxikam.
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ABSTRACT

ANALYTICAL EVALUATION OF ACTIVE SUBSTANCES BY LIQUID

CHROMATOGAPHY VI.

Diploma Thesis

Kristýna Kuželová

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Kralove,

Department of Pharmaceutical Chemistry and Drug Control,

Heyrovského 1203, Hradec Králové

The method for determination of the piroxicam in rabbit plasma using solid phase

microextraction (SPME) and high performance liquid chromatography (HPLC) with UV

detection was optimalized. Fiber coated with PDMS/DVB was used for microextraction.

Isoxicam was chosen as an internal standard. The sample of plasma was adjusted to pH 2,5.

Microextraction was composed of 20 minutes sorption and 20 minutes desorption into 200 μl of

methanol. Column with reversed phase C18 was used for separation. A solution of water and

acetonitrile (60:40 v/v) was used as the mobile phase. Its pH was adjusted to 2,5 using formic

acid. The flow rate was 1 ml/min and temperature on the column was set at 40°C. The detection

was carried out at 333 nm. Linearity and selectivity of the method were verified. Detection and

quantification limits for piroxicam were also determined.
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