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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení: Cíl práce je splněn s tím, že metoda pro použití v praxi
ještě vyžaduje validaci. Nicméně největší část práce - tj. nalezení vhodných podmínek
separace a izolace - byla udělána .
Práce je téměř bez překlepů. Zřídka se objeví méně srozumitelná formulace. Například na
straně 28 bych spíše zvolil formulaci Měří absorbanci ultrafialového záření eluátem (místo
eluátu)…

Dotazy a připomínky:
Na straně 27 Pro gradientovou eluci je nutno použít více zásobníků MF… Jak lze realizovat
gradientovou eluci v HPLC?
Str. 29: Je pro metodu vnitřního standardu nutný porovnávací roztok?
Str. 34 - u chemikálií často chybí vyjádření čistoty.
Str. 37 - Optimalizace SPME: pro úpravu pH bych použil stejnou kyselinu a měnil jen
koncentraci. Pokud se mění obojí najednou, vyhodnocení experimentů nemusí být úplně
jednoznačné. Jakým způsobem jste měřili pH vzorku v tak malém objemu?
Na str. 41 je uvedena vlnová délka detektoru 333 nm. Proč právě tato? Z přehledu literatury
vyplývá, že se používají vln. délky od 230 do 260 nm.
Testování vlivu pH (str. 47): podle literatury se využívá pH MF od 3 do 8. Jak to
koresponduje s vaší optimalizovanou hodnotou pH 2,5?
Část výsledky a diskuse mohla být lépe členěna. Na straně 46 se píše, že na základě
provedených pokusů se pokračovalo s testy jen při výhodnějších 50°C, později na straně 49
vycházela zase nejlépe teplota 40°C?

Str. 53 - LOD a LOQ hodnoty v ug/ml jsou vztaženy k nastřikovaným standardním roztokům
anebo k hladinám v plazmě?

Chci ještě zmínit, že obsah práce byl již prezentován formou posteru na 42. konferenci
Syntéza a analýza léčiv ve Velkých Karlovicích, 2013.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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